
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과
정책: 행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림녹지과 11,312,179 11,315,665 △3,486

국          3,293,387 3,325,437 △32,050

광          1,495,327 1,457,527 37,800

도          1,279,409 1,320,007 △40,598

군          5,244,056 5,212,694 31,362

행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타) 43,993 46,325 △2,332

기본경비 43,993 46,325 △2,332

기본경비 43,993 46,325 △2,332

201 일반운영비 20,984 23,316 △2,332

01 사무관리비 19,364 21,516 △2,152

  ○사무관리비 예산절감분               △2,152                  0          △2,152  -2,152,000원

02 공공운영비 1,620 1,800 △180

  ○공공운영비 예산절감분                 △180                  0            △180  -180,000원

산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 4,378,280 4,330,447 47,833

국            892,752 924,802 △32,050

광            845,327 807,527 37,800

도            432,763 430,361 2,402

군          2,207,438 2,167,757 39,681

조림사업 313,308 313,281 27

국            153,128 153,128 0

도             42,309 42,309 0

군            117,871 117,844 27

조림사업 313,308 313,281 27

국            153,128 153,128 0

도             42,309 42,309 0

군            117,871 117,844 27

401 시설비및부대비 300,621 300,594 27

국            143,262 143,262 0

도             41,462 41,462 0

군            115,897 115,870 27

01 시설비 300,621 295,773 4,848

  ○바이오순환조림                68,730             68,703               27  68,730,000원*1식

국             38,568 38,568 0

도              6,032 6,032 0

군             24,130 24,103 27

  ○산림재해복구조림                76,814             71,993            4,821  76,814,000원*1식

국             17,740 14,365 3,375

도             17,721 17,288 433

군             41,353 40,340 1,013

02 감리비 0 4,821 △4,821

  ○조림설계·시공감리비                     0              4,821          △4,821  0원

국                  0 3,375 △3,375

도                  0 433 △433

군                  0 1,013 △1,013

농림사업 129,338 120,148 9,190



부서: 산림녹지과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 농림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             80,480 74,730 5,750

도             16,271 13,806 2,465

군             32,587 31,612 975

임산물 소득 지원 30,519 21,329 9,190

국             17,245 11,495 5,750

도              7,382 4,917 2,465

군              5,892 4,917 975

302 이주및재해보상금 975 0 975

02 민간인재해보상금 975 0 975

  ○2011 조경수 등 냉해피해 보상금                   975                  0              975  975,000원

402 민간자본이전 29,544 21,329 8,215

국             17,245 11,495 5,750

도              7,382 4,917 2,465

군              4,917 4,917 0

01 민간자본보조 29,544 21,329 8,215

  ○묘목생산사업 토양개량재 지원
                8,215                  0            8,215      8,215,000원*1식

국              5,750 0 5,750

도              2,465 0 2,465

산림경영일반 112,036 113,190 △1,154

국             46,600 46,600 0

도             16,140 16,140 0

군             49,296 50,450 △1,154

산림경영일반 18,036 19,190 △1,154

국              3,200 3,200 0

도                960 960 0

군             13,876 15,030 △1,154

201 일반운영비 6,120 6,800 △680

01 사무관리비 2,520 2,800 △280

  ○사무관리비 예산절감분                 △280                  0            △280  -280,000원

03 행사운영비 3,600 4,000 △400

  ○행사운영비 예산절감분                 △400                  0            △400  -400,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○국내여비 예산절감분                 △300                  0            △300  -300,000원

203 업무추진비 2,375 2,500 △125

03 시책추진업무추진비 2,375 2,500 △125

  ○시책추진업무추진비 예산절감분                 △125                  0            △125  -125,000원

301 일반보상금 441 490 △49

10 행사실비보상금 441 490 △49

  ○행사실비보상금 예산절감분                  △49                  0             △49  -49,000원

산불방지 1,457,914 1,454,697 3,217

국            238,723 238,723 0

도            106,646 106,646 0



부서: 산림녹지과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군          1,112,545 1,109,328 3,217

산불장비 운영 348,929 336,432 12,497

국             63,470 63,470 0

도             28,562 28,562 0

군            256,897 244,400 12,497

201 일반운영비 44,279 46,835 △2,556

국              8,510 8,510 0

도              3,830 3,830 0

군             31,939 34,495 △2,556

01 사무관리비 4,365 4,825 △460

  ○사무관리비 예산절감분                 △460                  0            △460  -460,000원

02 공공운영비 39,914 42,010 △2,096

  ○공공운영비 예산절감분               △2,096                  0          △2,096  -2,096,000원

308 자치단체등이전 167,250 152,197 15,053

05 자치단체간부담금 167,250 152,197 15,053

  ○산불진화헬기 임차료               167,250            152,197           15,053  167,250,000원*1대

401 시설비및부대비 48,600 0 48,600

국             19,440 0 19,440

도              8,748 0 8,748

군             20,412 0 20,412

01 시설비 48,600 0 48,600

  ○무인감시카메라 교체                48,600                  0           48,600  48,600,000원*1식

국             19,440 0 19,440

도              8,748 0 8,748

군             20,412 0 20,412

405 자산취득비 63,800 112,400 △48,600

국             25,520 44,960 △19,440

도             11,484 20,232 △8,748

군             26,796 47,208 △20,412

01 자산및물품취득비 63,800 112,400 △48,600

  ○산불감시초소 노후시설 교체
               11,400             60,000         △48,600      11,400,000원*1식

국              4,560 24,000 △19,440

도              2,052 10,800 △8,748

군              4,788 25,200 △20,412

산불방지 대책지원 1,108,985 1,118,265 △9,280

국            175,253 175,253 0

도             78,084 78,084 0

군            855,648 864,928 △9,280

201 일반운영비 112,350 121,330 △8,980

국             11,980 11,980 0

도              5,391 5,391 0

군             94,979 103,959 △8,980

01 사무관리비 76,350 81,330 △4,980

  ○사무관리비 예산절감분               △4,980                  0          △4,980  -4,980,000원

02 공공운영비 36,000 40,000 △4,000



부서: 산림녹지과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○공공운영비 예산절감분               △4,000                  0          △4,000  -4,000,000원

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

  ○국내여비 예산절감분                 △200                  0            △200  -200,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

10 행사실비보상금 900 1,000 △100

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △100                  0            △100  -100,000원

산림병해충방제 464,087 465,727 △1,640

국            295,278 295,278 0

도             39,015 39,015 0

군            129,794 131,434 △1,640

산림병해충방제 대책지원 454,087 455,727 △1,640

국            295,278 295,278 0

도             39,015 39,015 0

군            119,794 121,434 △1,640

101 인건비 120,987 100,987 20,000

국             65,741 50,611 15,130

도             16,627 15,113 1,514

군             38,619 35,263 3,356

04 기간제근로자등보수 120,987 100,987 20,000

  ○산림병해충 예찰방제단 인건비
              113,408             93,408           20,000      113,408,000원

국             61,834 46,704 15,130

도             15,525 14,011 1,514

군             36,049 32,693 3,356

201 일반운영비 10,800 0 10,800

국              8,170 0 8,170

도                818 0 818

군              1,812 0 1,812

01 사무관리비 7,800 0 7,800

  ○산림병해충 예찰방제단 소모품 구입
                3,000                  0            3,000      500,000원*6월

국              2,270 0 2,270

도                227 0 227

군                503 0 503

  ○산림병해충 예찰용 차량 임차료
                4,800                  0            4,800      800,000원*6월

국              3,630 0 3,630

도                364 0 364

군                806 0 806

02 공공운영비 3,000 0 3,000

  ○산림병해충 예찰용 차량 연료비
                3,000                  0            3,000      500,000원*6월

국              2,270 0 2,270

도                227 0 227

군                503 0 503



부서: 산림녹지과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

  ○국내여비 예산절감분                 △240                  0            △240  -240,000원

206 재료비 40,014 41,414 △1,400

국             10,456 10,456 0

도                888 888 0

군             28,670 30,070 △1,400

01 재료비 40,014 41,414 △1,400

  ○재료비 예산절감분               △1,400                  0          △1,400  -1,400,000원

401 시설비및부대비 262,826 293,626 △30,800

국            202,261 225,561 △23,300

도             18,087 20,419 △2,332

군             42,478 47,646 △5,168

01 시설비 262,826 293,626 △30,800

  ○소나무 재선충병 피해목 제거               231,283            262,083         △30,800  231,283,000원

국            175,720 199,020 △23,300

도             16,587 18,919 △2,332

군             38,976 44,144 △5,168

산림자원 보존관리 331,983 293,643 38,340

국             78,543 116,343 △37,800

광             37,800 0 37,800

도             39,404 39,404 0

군            176,236 137,896 38,340

등산로 조성 관리 90,540 92,200 △1,660

국                  0 37,800 △37,800

광             37,800 0 37,800

도             11,340 11,340 0

군             41,400 43,060 △1,660

201 일반운영비 14,940 16,600 △1,660

01 사무관리비 14,940 16,600 △1,660

  ○사무관리비 예산절감분               △1,660                  0          △1,660  -1,660,000원

401 시설비및부대비 75,600 75,600 0

국                  0 37,800 △37,800

광             37,800 0 37,800

도             11,340 11,340 0

군             26,460 26,460 0

01 시설비 75,600 75,600 0

  ○등산로 조성관리                75,600             75,600                0  31,500,000원*2.4㎞

국                  0 37,800 △37,800

광             37,800 0 37,800

도             11,340 11,340 0

군             26,460 26,460 0

보호수 정비사업 112,590 72,590 40,000

도             12,971 12,971 0

군             99,619 59,619 40,000



부서: 산림녹지과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 112,590 72,590 40,000

도             12,971 12,971 0

군             99,619 59,619 40,000

01 시설비 112,590 72,590 40,000

  ○보호수 피해농지 매입                40,000                  0           40,000  40,000,000원*1식

임도사업 1,340,115 1,340,262 △147

광            807,527 807,527 0

도            172,978 173,041 △63

군            359,610 359,694 △84

임도시설 1,282,862 1,282,859 3

광            807,527 807,527 0

도            172,978 173,041 △63

군            302,357 302,291 66

101 인건비 15,582 15,579 3

광              9,520 9,520 0

도              1,977 2,040 △63

군              4,085 4,019 66

04 기간제근로자등보수 15,582 15,579 3

  ○임도관리원 인건비                13,603             13,600                3  13,603,000원

광              9,520 9,520 0

도              1,977 2,040 △63

군              2,106 2,040 66

임도 유지관리 57,253 57,403 △150

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

  ○재료비 예산절감분                 △150                  0            △150  -150,000원

푸른 의령조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 6,878,987 6,929,673 △50,686

국          2,400,635 2,400,635 0

광            650,000 650,000 0

도            846,646 889,646 △43,000

군          2,981,706 2,989,392 △7,686

숲가꾸기 사업 4,747,191 4,747,191 0

국          2,400,635 2,400,635 0

도            563,646 563,646 0

군          1,782,910 1,782,910 0

숲다운 숲가꾸기 4,437,271 4,437,271 0

국          2,217,963 2,217,963 0

도            528,712 528,712 0

군          1,690,596 1,690,596 0

401 시설비및부대비 4,386,398 4,386,398 0

국          2,187,629 2,187,629 0

도            522,645 522,645 0

군          1,676,124 1,676,124 0

01 시설비 4,175,256 4,195,256 △20,000

  ○숲다운 숲가꾸기사업             4,106,554          4,126,554         △20,000  4,106,554,000원*1식

국          2,063,278 2,063,278 0



부서: 산림녹지과
정책: 푸른 의령조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 숲가꾸기 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            492,901 492,901 0

군          1,550,375 1,570,375 △20,000

02 감리비 200,000 180,000 20,000

  ○숲다운 숲가꾸기사업 감리비
              200,000            180,000           20,000      200,000,000원*1식

국             90,000 90,000 0

도             21,500 21,500 0

군             88,500 68,500 20,000

산림 바이오매스사업 309,920 309,920 0

국            182,672 182,672 0

도             34,934 34,934 0

군             92,314 92,314 0

101 인건비 250,720 274,920 △24,200

국            153,632 168,152 △14,520

도             29,126 32,030 △2,904

군             67,962 74,738 △6,776

04 기간제근로자등보수 250,720 274,920 △24,200

  ○산림바이오매스 수집활용 인건비
              242,720            266,920         △24,200      242,720,000원

국            145,632 160,152 △14,520

도             29,126 32,030 △2,904

군             67,962 74,738 △6,776

401 시설비및부대비 59,200 35,000 24,200

국             29,040 14,520 14,520

도              5,808 2,904 2,904

군             24,352 17,576 6,776

03 시설부대비 59,200 35,000 24,200

  ○산림바이오매스 수집활용 시설부대비
               59,200             35,000           24,200      59,200,000원

국             29,040 14,520 14,520

도              5,808 2,904 2,904

군             24,352 17,576 6,776

산림휴양 문화공간 조성 1,312,404 1,312,680 △276

광            650,000 650,000 0

도            195,000 195,000 0

군            467,404 467,680 △276

산림욕장 조성(자체) 2,484 2,760 △276

201 일반운영비 2,484 2,760 △276

02 공공운영비 2,484 2,760 △276

  ○공공운영비 예산절감분                 △276                  0            △276  -276,000원

푸른의령 조성 819,392 869,802 △50,410

도             88,000 131,000 △43,000

군            731,392 738,802 △7,410

녹지공간 조성 563,924 611,224 △47,300

도             88,000 131,000 △43,000

군            475,924 480,224 △4,300



부서: 산림녹지과
정책: 푸른 의령조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 푸른의령 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 563,924 611,224 △47,300

도             88,000 131,000 △43,000

군            475,924 480,224 △4,300

01 시설비 562,700 610,000 △47,300

  ○생활주변 녹지공간 사후관리사업
              156,700            200,000         △43,300      156,700,000원*1식

도             38,000 60,000 △22,000

군            118,700 140,000 △21,300

  ○도심속 자투리땅활용 나무심기사업
              166,000            170,000          △4,000      166,000,000원*1식

도             50,000 71,000 △21,000

군            116,000 99,000 17,000

도시 녹색공간 조성 98,000 100,000 △2,000

207 연구개발비 38,000 40,000 △2,000

01 연구용역비 38,000 40,000 △2,000

  ○연구용역비 예산절감분               △2,000                  0          △2,000  -2,000,000원

녹지작업단 운영 64,678 65,478 △800

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

  ○사무관리비 예산절감분                 △600                  0            △600  -600,000원

206 재료비 3,800 4,000 △200

01 재료비 3,800 4,000 △200

  ○재료비 예산절감분                 △200                  0            △200  -200,000원

푸른의령 조성 일반 2,790 3,100 △310

201 일반운영비 540 600 △60

02 공공운영비 540 600 △60

  ○공공운영비 예산절감분                  △60                  0             △60  -60,000원

202 여비 2,250 2,500 △250

01 국내여비 2,250 2,500 △250

  ○국내여비 예산절감분                 △250                  0            △250  -250,000원

재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 10,919 9,220 1,699

보전지출 10,919 9,220 1,699

국도비 보조금 반환금 10,919 9,220 1,699

802 반환금기타 10,919 9,220 1,699

01 국고보조금반환금 9,407 8,100 1,307

  ○밤나무 노령목 관리                 1,292                  0            1,292

  ○밤나무 노령목 관리 이자                    15                  0               15

  1,292,000원

  15,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,512 1,120 392

  ○밤나무 노령목 관리                   387                  0              387

  ○밤나무 노령목 관리 이자                     5                  0                5

  387,000원

  5,000원


